

Số: 168 /BC-UBND

Quảng Thành, ngày 13 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Về tình hình triển khai xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại UBND xã năm 2022

Kính gửi: Phòng Kinh tế-Hạ tầng huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 30/12/2021 của UBND huyện Quảng Điền về việc Triển khai việc xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ hành chính nhà nước huyện Quảng Điền năm 2022; qua quá trình triển khai thực hiện, UBND xã báo cáo kết quả như sau:

I. Tình hình xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 2001:2015 năm 2022

- UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 11/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 về việc triển khai thực hiện Mục tiêu chất lượng năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Quảng Thành; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 21/01/2022 về Xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại UBND xã năm 2022; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 về việc phê duyệt kế hoạch đánh giá mục tiêu chất lượng năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Quảng Thành; Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Quảng Thành về Phê duyệt Kế hoạch đánh giá nội bộ về tình trạng xây dựng, áp dụng và hiệu lực của Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tại UBND xã Quảng Thành.

- Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được thay thế và thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. Tuy nhiên, UBND xã Quảng Thành đang trong quá trình rà soát, sửa đổi, bổ sung nên chưa ban hành Quyết định về việc công bố hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 của UBND xã Quảng Thành.

II. Kết quả thực hiện

1. Hệ thống tài liệu đang áp dụng tại cơ quan

a) Xây dựng, ban hành các văn bản duy trì hoạt động theo hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015

Ngay từ đầu năm 2022, UBND xã đã xây dựng và ban hành kế hoạch xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan, đơn vị năm 2022; Ban hành kế hoạch mục tiêu chất lượng năm 2022; Kế hoạch đánh giá nội bộ năm 2022 tại đơn vị mình theo đúng quy định... góp phần đem lại hiệu quả tích cực trong hoạt động áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

b) Các thủ tục hành chính đã xây dựng và áp dụng quy trình ISO

Ngày 21/9/2022 UBND xã Quảng Thành đã ban hành Quyết định số 152/QĐ-UBND Về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của UBND xã Quảng Thành (công bố lần 1) gồm 120/133 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã trên các lĩnh vực: Tư pháp - Hộ tịch, Văn hóa - Xã hội, Đất đai,....

2. Hệ thống tài liệu đang áp dụng tại UBND cấp xã

- Thực hiện theo Kế hoạch xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 của huyện năm 2022. UBND xã đã thực hiện ban hành đầy đủ các văn bản xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2022 tại UBND xã như: Quyết định ban hành mục tiêu chất lượng năm 2022; Ban hành Kế hoạch xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2022; Quyết định phê duyệt Kế hoạch đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2022; Xây dựng và ban hành kế hoạch đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2022.

- Ngày 05/10/2022, UBND xã đã tổ chức đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

3. Hoạt động đào tạo, tập huấn

Thực hiện Công văn của Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, UBND xã cử các công chức phụ trách các lĩnh vực tham gia tập huấn về hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 năm 2022 vào ngày 04/10/2022.

4. Hoạt động tổ chức đánh giá nội bộ

Thực hiện Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Quảng Thành về Phê duyệt Kế hoạch đánh giá nội bộ về

tình trạng xây dựng, áp dụng và hiệu lực của Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tại UBND xã Quảng Thành. Theo đó, UBND xã sẽ tổ chức đánh giá nội bộ theo kế hoạch đã đề ra để thực hiện rà soát, đánh giá chất lượng nội bộ hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

5. Hành động khắc phục, phòng ngừa

Ngày 05/10/2022, UBND xã Quảng Thành tổ chức đánh giá nội bộ về hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

7. Họp xem xét của lãnh đạo về Hệ thống quản lý chất lượng

Từ khi triển khai xây dựng và áp dụng ISO, UBND xã đã thành lập Ban Chỉ đạo, Ban soạn thảo, đại diện lãnh đạo về chất lượng với thành phần đúng theo yêu cầu. Thành phần Ban Chỉ đạo gồm lãnh đạo UBND xã, các cán bộ, công chức chuyên môn có nhiệm vụ thường xuyên thực hiện các công việc theo yêu cầu của Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015. Đồng thời đã cử 01 đồng chí Phó Chủ tịch làm Đại diện lãnh đạo về chất lượng (QMR).

Ban chỉ đạo ISO, QMR đã theo dõi, kiểm tra và xác nhận vào Báo cáo sự không phù hợp khi đã tiến hành khắc phục xong.

8. Hoạt động duy trì và cải tiến chất lượng

- Trên cơ sở văn bản quy định cấp trên, UBND chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thường xuyên cập nhật các văn bản mới để thực hiện thay đổi các quy trình giải quyết theo đúng quy định.

- HTQLCL góp phần tích cực trong giải quyết công việc chuyên môn của các bộ phận. Vì thế, UBND xã Quảng Thành đã xây dựng Chính sách chất lượng phù hợp, xây dựng mục tiêu theo kế hoạch năm của xã; các bộ phận xây dựng quy trình, thủ tục ban hành quy trình nhằm xác định rõ trách nhiệm, yêu cầu các khâu phối hợp phải được kết nối với nhau hợp lý, từ đó có thể thấy rõ khâu nào bị chông chéo, bất hợp lý để cải tiến cho phù hợp, từng bước nâng cao năng lực và tính chuyên nghiệp của đội ngũ cán bộ công chức.

- Thường xuyên quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức trong xã áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 trong công việc, đảm bảo việc vận hành hệ thống ISO 9001: 2015 hoạt động đạt hiệu quả tốt.

III. Nhận xét, đánh giá chung

1. Ưu điểm

Trong quá trình áp dụng hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015 tại Ủy ban nhân dân xã Quảng Thành, đã có nhiều sự chuyển biến

tích cực trong nhận thức của cán bộ, công chức; tinh thần trách nhiệm, tác phong, thái độ của cán bộ, công chức được nâng lên rõ rệt. Mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân khi đến liên hệ công việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết hiện đại ngày càng cao, góp phần nâng cao chất lượng cải cách TTHC của Ủy ban nhân dân xã.

2. Tồn tại, hạn chế

Nhận thức của cán bộ, công chức vẫn còn chưa đồng đều; ý thức trách nhiệm và tinh thần công việc của một số cán bộ, công chức vẫn còn chưa cao; chưa chủ động cập nhật kịp thời thông tin về văn bản QPPL mới ban hành; quá trình nghiên cứu để nắm rõ các quy trình trong xử lý công việc còn chưa sâu.

Công tác ISO do cán bộ, công chức kiêm nhiệm nên chưa có thời gian đầu tư nhiều vào nhiệm vụ này.

IV. Kiến nghị, đề xuất

Kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh, UBND huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, rà soát và tổ chức học tập kinh nghiệm thực tế về Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai áp dụng, công bố, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2022 tại UBND xã Quảng Thành. Kính mong Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh, UBND huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện quan tâm hơn nữa công tác xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại UBND xã để trong thời gian tới hoạt động này đạt được kết quả cao hơn./.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế-Hạ tầng huyện;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch phụ trách;
- Các công chức liên quan;
- Lưu:VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Khoa